
WATER AND SEWERAGE TAX 

Statutory References 

As to definition, see N.J.S.A. 54:30A-17, 50. 

18:22-1.4 (Reserved) 
Repealed by R.2004 d.268, effective July 19, 2004. 
See: 35 N.J.R. 1346(a), 36 N.J.R. 3415(a). 

Section was "Persons subject to tax". 

18:22-1.5 Accounting methods 
Every taxpayer subject to the provisions of this chapter is 

required to report gross receipts based on the method of 
accounting employed for Federal income tax purposes. 

New Rule, R.1985 d.146, effective April 1, 1985. 
See: 16 N.J.R. 3423(a), 17 N.J.R. 84l(b). 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Accounting methods". 
New Rule, R.2004 d.268, effective July 19, 2004. 
See: 36 N.J.R. 1346(a), 36 N.J.R. 3415(a). 

18:22-1.6 (Reserved) 

SUBCHAPTERS 2 THROUGH 6. (RESERVED) 

SUBCHAPTER 7. SEWERAGE AND WATER 
CORPORATIONS . 

18:22-7.1 Imposition of tax and exemption under Act 
The Act imposes a tax, measured by gross receipts, on 

sewerage and water companies and corporations using or 
occupying the public streets, highways, roads or other public 
places; and, for the exemption from taxation of the fran-
chises, stock, and certain property of such corporations; 
and, for the taxation of certain of the property of the 
corporations not so exempted from taxation. 

Amended by R.1994 d.145, effective March 21, 1994. 
See: 26 N.J.R. 335(a), 26 N.J.R. 1370(b). 
Amended by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R.777(d). 

Deleted "measured by units for energy on gas arid electric light, heat 
and power" following "companit;s". 

Statutory References 

As to imposition of tax, see N.J.S.A. 54:30A--'49; 

18:22-7 .2 Purpose of Act 
(a) The purpose of the Act is to: 

1. Provide a complete regime and method for the 
taxation of sewerage and water corporations and compa-
nies using or occupying the public streets, highways, roads 
or other public places; 
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2. Exempt from taxation, other than the tax imposed 
by the Act, the.· franchise, stock, and certain property of 
such corporations; 

3. Provide for the taxation of the property of such 
corporations not so exempted from taxatio~; and 

4. Provide for the reimbursement to the State of 
certain costs and expenses incurred in the imposition and 
apportionment of the taxes. · 

Amended by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

In (a), rewrote 1, deleted a former 5, and recodified former 6 as 5. 
Amended by R.2004 d.268, effective July 19, 2004. 
See: 36 N.J.R. 1346(a), 36 N.J.R. 3415(a). 

In (a), deleted 5. 

Statutory References 

As to purpose of Act, see N.J.S.A. 54:30A-49. 

18:22-7.3 Taxation of property, franchises, stock or gross 
receipts 

(a) Sewerage and water corporations using public streets, 
highways, roads or other public places, and their property 
and franchises, are subject to taxation only as provided by 
the Act. · 

(b) The corporations enumerated in (a) above are. not 
subject to any other taxes upon their property, franchises, 
stock or gross receipts, and the shares of stock of any such 
corporation are not taxed in the hands of shareholders. 

Amended by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

In (a), deleted a reference to gas and electric light, heat and power 
corporations. 
Amended by R.2004 d.268, effective July 19, 2004. 
See: 36 N.J.R. 1346(a), 36 N.J.R. 3415(a). 

Statutory References 

As to taxation of property franchise, stock or gross receipts, see 
N.J.S.A. 54:30A-51. 

18:22-7.4 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was ."Local taxation of real estate and enumerated personal 
property held for resale; appeal, review and collection". 

18:22-7.5 (Reserved) 

18:22-7.6 (Reserved) 
R.1975 d.45, effective March 6, 1975. 
See: 7 N.J.R. 74(b), 7 N.J.R. 180(a). 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Gross receipts derived from transactions with municipal 
electric supply operations". 
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SUBCHAPTER8 ... ,RETURNS REQUIRED FROM 
.. SEWERAGEAND WATER CORPORATIONS 

18~22-8.1 .·. Informationrequfr~d on returns; due d1,1tes 
· (a) Every.·.taxpayer shall,.on>or ·b.efori::. ~eptember ... 1.of 

. each year, retmri tothe · Directorastatement showing, asof 
tulytofsuch year: . · · 

L 'The length of the taxpayer's JineSahcl inains along, . 
in, on, or over an? public street, highway, road or otht:r 
publicplace inJhis State, exclusive of service connections, 

. stated separately for each class pfbusiness; and . 

2. The wh.ole)erigth of the taxpayer's lines and ffictins 
in this· State, exch1sive .of service connections, stated sepa, 
rately for each class of business, 

' . . . 

· .. (b )£very taxpayer shaJl, on orbefore Febmary 1 of the; 
tax year, return to the Pirector a stlltement showing:. . ' . . 

· l. · The gross receipts fo; the preceding calendar year 
. (prt:-t<tx year) from• the business. over, 9n, in, through, pr. 
fro~ the. taxpqyer's lines and mains. in this. ·~tate, stated 
· separately for each class of business; and · · · 

2. The gross receipts . for · the preceding calendar year 
(pre-tax year) from. the business over, on, in, through or 
from the whole of the taxpayer's lines and mains, stated 

. separately for each class of business. 

' ·,- . 

18:22-8.3 Aud.it and verificatiQD'of 
information 

(a) The Director may audit and verifythe st~t~ments 
filed by a taxpayer w~ene~er and in whatever re~pects he 
qeems necessary or advisable. · · 

. . 
> - ' • • 

(b) The Dir~ctox may ri::quire any taxpayer to supply 
additional data and information in whatever form and detail 
he requests, wht!riever he may deem ffnecessary or helpful 
for the'. proper performance of his duties under the Act .. 

'. 

Statutory References 

AsJo audit and verifiq1tion of returns; see N.J:S.A 54:30A~55 •. 

18:~2-8.4 · FaHureto make'retums; penalties and perjury 

·•(a) Any , taxpayer . rc:fusing · .. · or . neglecting ·. to, • make; the 
s~atements provided for. jn NJ.AC. 18:22~8;1 shall forfeit 
andpaytotheSt.ate of New.Jersey the·. sum ·of·.$100.00 per. 
day for each day of refusal or neglect, to be recovered in an 
a.ction atJaw in the name of the. State and which; when 
rec;overed, will . be paid into the State trecl.sury and Ill 
addition thereto n:1ay be)fable far the penalties provided for 
i,n the. State Tax Uniform Procedt1reLaw: 

. (b} The Director shall certify any default to the Attorney 
Q~nerar ofthe State who. shalLthen prosecute an action at , 

..• {t)The ·foformation required ·in (a)and. (b r above . must. . be .submitted on the for.ms available from theNew Jersey·.· 
Division of Taxation, Pµblic Utilities TaxSection, PO Box 

law for the pe11alty: . 

.Amended ·by1R.1988 d.407, effective September·6,·l988, 
See:.19 N.J.It 2255(b),20N:J.R'. 23l0(c). . · 

Added texfirt (a) ''and inaddition , . /'; deleted (c). 246, Trenton, NJ 08695...'.0246. 
i. . . •. ..·.. . ..•... . . . · .. 
:Amended.by R.1992 d:505, effective December 21, 1992. 
'See: 24 N.J.R 2531(b), 24 N.J.R.4559(a) .. 
j ·.•·. Revised (b) and (b )3; added (b )4. . . < .· 

.• Amended.by R1999 d.88, effective March 15, 1999. 
•. S~~: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J:R .. 777(d). 

· ! Rewrote the sectioµ. . . .· . . •· • 
.. Amended by R.2004 d.268, ,effective July 19, 2004. 

See: 36 N.J.R1346(a), 36 N.J.R. 3415(a). · .. 
i Added (a); recodified former (a) and (h) as {b) and (c); in (b), . 

· !inserted ''from the". foHowiI)g "(pre-tax year)" and added '', stated 
iseparately for .. each class .. of business'' at· the end of 2; rewrote. (c) .•.. 

Stat~tory Ref~rences · 

. Asto information required Ol1 tax return, see N.J.SA 54:30A-.55.' 

l .•• .. · .... · .. · .... · 
· I:8:22-'-8.2 Certification of returns 
i···.·.· .·. . • . . . . . .. i . < ·.· ·.·.·.• . . . . .• . . .. · 
\ .. (a) The returns requirnd>inSection 8:l (!µformation re-
quired) of this Chapter must be subscribed and sworn to ,by 
the taxpayer. or the president, vice-president or. chief pffieer0 

9f the corporation making the retmrt; · ·.. · 

, (b) Returns not properly signed are deemed to be im~ 
properly filed and delinquenL 

. ,Statutory References 
i . _:. ' ·, . ··,-,' ,, . ' 

. ' As to certification ofteturns, see RJ,S.A. 54:30A~55, 

. . Statutory References . 

Astofailure to mike l"etlirnand p~nalties, see N,J.S.A 54:30A,-55 .. 

18:22~8.5 Aclditi()hal stateqi~ijts regarding property 
acquired frpm Q(her. taip11yers . . . 

(a} When· any .. corporation ~~bje~t to ·taxation, under the 
. Act ~cquires ~he rights, propfrty and franchises of using ancJ 

occupying public stre,ets, h1ghways, mads • or.· oth~r publk 
places in . this Stateof persons, copartnerships, associaHons 
or corporations the,n. subject tO an. excis,e t<lX based upon its 
gross receipts; .. and. retains .these xighfa, property·andfran° 
chises at the end · of the calenc)ar year in which the• acquisi-
tion occurs; then, ori or• before February· 1 of the succeeding 

. year\ the acquirtng co~poration must file a statement with 
. '.\ the Director. The statement is in addition to the returns · 

· filed pufauant to N)AC. T8:22-'-8A, ·Information. required 
ori returns; due dates, and must include: · 

1. The gross receipts from the busine.ss ·. over, on; in, 
through .or from the . lines or mains of the persons, 
copgrtnerships, associa.tions. or corporations wllose rights, 
property.and Jrarc;hises were.acqufred u11der(a). above, 
from. J amrnry L °-}the year inwhicµ 0 the property was 
acquired to •. the date .. of.theacquisition; 

22-4 



WATER AND SEWERAGE TAX 

ii. Where the gross receipts of any taxpayer for any 
calendar year do not exceed $50,000.00 the tax on that 
taxpayer for the calendar year is computed at the rate 
of two percent instead of at the rate of five percent. 
2. A tax at the rate of 7¾ percent upon the gross 

receipts of the taxpayer for· the pre-tax year from its 
business over, on, in, through or from i.ts Jines OJ\ mains in 
the State of New Jersey. · 

(b) Advance payment in tax year considered as a partial 
payment of the tax due and payable in the following year: 

1. An advance payment equalin amount to 55 percent 
of the increase in taxes due under (a) above during the , 
preceding calendar year over the taxes due under (a) 
above in the calendar year immediately preceding that 
year, shall be paid each year by each subject taxpayer in 
the manner set forth in N.J.A.C. 18:22-12.1. The advance 
payment shall not be considered for. the purpose of 
determining the amount of the increase; 

i. This payment shall be in addition to the tax 
payable under (a) above and shall be considered as a 
partial payment of the tax to become due and payable 
in the following year; 

ii. In the calculation of the tax due under (a) above 
in each year, every subject taxpayer shall be entitled to 
a credit in the amount of the tax paid under this 
subsection as a partial payment in the preceding year 
and shall be entitled to the return of any amount so 
paid that exceeds the total amount payable in accor-
dance with P.L. 1940, c.5 and the Act. 

Amended by R.1992 d.505, effective December 21, 1992. 
See: 24 N.J.R. 253l(b), 24 N.J.R. 4559(a). 

Revised and added "(a)" to first paragraph; redesignated existing 
(a)-(b) as 1-2. 
Amended by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

In (a), deleted "to the State" throughout, deleted a reference to 
railway and traction corporations, and supstituted "excise" for ", to the 
municipalities in which it operates" following "pay' in the introductory 
paragraph. 
Amended by R.2004 d.268, effective July 19, 2004. 
See: 36 N.J.R. 1346(a), 36 N.J.R. 3415(a). 

Added (b). 

Statu,tory References 
As to computation of tax, see N.J.S.A. 54:30A-54. 

18:22-10.2 (Reserved) 

SUBCHAPTER 11. DISTRIBUTION TO 
MUNICIPALITIES OF TAX REVENUES 
FROM SEWERAGE AND WATER 
CORPORATIONS 

18:22-11.1 (Reserved) 
Repealed by R1999 d.88, effective March 15, 1999. 
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See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 
Section was "Establishment of valuations". 

18:22-11.2 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Certification". 

18:22-11.3 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See.: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Deduction of expenses". 
I 

18:22-11.4 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Certification of expenses to taxpayers". 

18:22-11.5 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

18:22-11.10 

Section was "Apportionment of taxes to municipalities". 

18:22-11.6 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Unit value of scheduled property". 

18:22-U.7 Certification of tax collector; statement to 
taxpayer 

(a) Within five days after making the computation of the 
excise tax imposed by N.J.S.A. 54:30A-54(a) and (b), the 
Director of the Division of Taxation shall certify to the State 
Treasurer the amount of such taxes. 

(b) At the same time the Director shall issue to each 
taxpayer a statement of the tax due. 

Amended by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Rewrote the section. 

Statutory References 

As to certification•of taxes to collectors, see N.J.S.A. 54:30A-62. 

18:22-11.8 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Appeals by municipalities; procedure for filing". 

18:22-11.9 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Appeals by municipalities; deadlines for filing". 

18:22-11.10 (Reserved) 
Repealed by R.1999 d.88, effective March 15, 1999. 
See: 31 N.J.R. 118(a), 31 N.J.R. 777(d). 

Section was "Deductions or additions to apportionment". 
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18:22-:ti.h ,(R,.eservcd) .· . ·. 
' ' : Repealed by R:.1999 d.88, effeitive Marcµ is; 1999. ; 

·. • · , See: 31N,J,R.118(a), 31N:J,R.. 777(d).. . ·· .. · . · ·•·· 

'.i ,, St11,t~tiity <, As to p~ynie~1: oi tJes; s~e N:i.$.J\.;i4;3oA-6t. -

·. i $e"tii:>il was '•'Corrections oferrors. iri appottici11JI1eI\f!,. · V. , . . . . . .•. . . ... . . . 
I 

> •·••· !8:22-12.l(:/;Peh~Uies ari~ inte~s-t;· cbUection _p~dure,s . . . 
\lS:2~11.12 ,(Reserved)· 

·· ·Amend¢d by R.1995d.195; effective Aprii3;.r995,' 
SeeL 27 N,Ul. 473{a)/27 NJK1441(a). .. •· ·. . • . . . 

. Repealed byK1999 d.88, effective March 1s; 1999. · .. 
• See; 31 N.J;R. J18(a), 31 N.J.R. 777(d). •· .· ·.· : .• · . .• 

., · · Section wa'~ ''Apportjonmeni of gross.i:eciit>ts, ta;'\. 

.. . . 

su;cIIAPTEi 12. ·. PAYMENT AND -COLLECTION ·.· 
OF TAXE:S p A.. y ABLE :I.lYS~;wERA~E,AND· .. ·. 

·. , WATERCORPQRATIONS 

. ', The , ~dIIiiiiistratiOri; · ¢6ilectio1j and ,enfon;enient of tlle .... 
. ;trores 'payable to the State under N.J.A.C: 18:22~10.L are 
· sulJjett to':lh¢ pi:ovisiqns,:of th~ Sfate: Uniforin TilJ(·Ptoce~· · 
. .clure Law, N.J.~A. 54:4S::.Cl et seq., to'· the extent that the · 

pro'isions ~f thar law are not inc;onsisten,t wi,ththl;! pr<>vi- ' 
. . sioiis ~f l1 J.:; J940,,,ci5 (N,J:S,,A:.: 54:30A.:.4Q et seq. f 

. . . .- ' : . ' ' ,. : ~- . : . . . .. .'· . ,:: ; . . . ' .• . . 

.. Amended byll,ioMC(29~, t::ffectiyeJµlyl9,'2004 . 
. See: 3ti.N.J;~;JJ46(a); 36 N,J.R. 3415(~) •. · · ·· · 

·R~wrote'.the sectio.ii> . . .. • ·· -

"'~ pon(ili, .J. ,.i:11~:-&. · 
-\J8£27~12.l- Paynienfoft1.i,# place a~f;ltiQie,, ' < . . r ·. . . . · · , · ·• · . . · ·· ... •• .. · ·. · .. ·_ · . . . ·• · ... . . . . 18:2~12;3: , (R~sefyed) . . . . . . . . . . .·· . 

·· j _ (a) :Ea~h. taxp~yer,. upon receipt·of. the tax: statemenf \ Repe~{edbyR.ioo4ttz68, effecti~e Julyl9, ~04: .•.. ' 
· :presprib~d n1 N.LA,.C.· .18;22"."'lL-Y (St11t~ment to ta.X})ayer)-: ,,, See: 36N.J.RiJ346(!l);3ti N;J.R. 3415(a); . . · 
i shall be Hable fqt the amount oftaxes tµerein, spedfieq ~d · s~ction:)V_a:s· ".Lien"; " • . · . · . .. 
· ls~all p~y such truces in llCCOrdance,'\yith :ihe'$chedlil~ liste4 iri . 
i{b) b~low. · l8:22.:.12A\(Reserved) 

"•. (b) The$e faxe.s'.are pa:y~ble in.· ··.three 'iiiita:1 .. ··• 1¢eiits_)s .. f6l-. ·: . .Rep~aledbyil.7ootcfi~s.~ffit!ve Ju1y'i9, 2004. . ·. See: ~6 NtJ;R 1346(a), 3~ N.1.R:. 3415(a)., . · · · 
'l<>ws: . . . . . .. . . . . . . . . .. • Sectioii wa~ ~E~e~Mf)1.ppe~ oi,i review on paY!Jlent". 

: ;; ; ' : l. percelit \~f the; tax p~;~bl~; or'tiie. totiil . 
. •·· tax payable i( the taxpayer so' desires; 1.5 days _after the : 
, date 6f certifjcation of th~ computation b'f•.·the" :Oire_cto1/ · 

:·' . . -, .... ; . . ..... ·.. '··: :- ·.• :.'. ·. ·:·,, ', '-.,. 

2. Thlrty~five perceQt of th~tax payaple oi;i ~(l:>efb,re . StJBCHAP'fERfa ENERGYTAX RECEIPTS . · 
·August 1$ ofthe.laxye~; and:. · · · · _. . ··.· • ·· .. ·· PROPERTY:TAX,;JIBLIEF FUND ' · .· . 

. · ·~ 3. -Thirty' percent of the, tax payabtb 011 ;~r 'bef<>re·• . ,·' .. ·.f 
' Novetnbef15 o:fthe tax year. 18:22-,13J .jRe!,'.eip!s.~re~~ied ... · . ··. 

. Am~nded :i,y R.199,9 d.88; effective M:ich 15;'1999'. .c6.laxp·••.·_a.e!~~.'.11.a~n.,i. : .•.••.. r••.·.c. !.·h.e:1,·t~.:~.:.a .. P,tJe. ;.h_••~.;Y_: E. ;;1egy. r lf. !,:i:,1.·a···p·.·.~.= . :See: 31 N/R.il8(a), 31 N.J;R. 777(d} · ..... '' .. . . 
,· i . Rewrote the section:; · · · Prop~rtyTipc':Reli~f E'J.Jnd,:' : · ,See N .ts;A 52:27P-438 et· seq . 

. ·\I 
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